
Determina n. APPA / 1416 pagina 1 di 3  

 

 

 
COPIA  
 

 Albo Pretorio on-line N. 759/2023                          

 
DETERMINA  N°  1416 /  APPA /  2023  DEL 11/12/2023 

OGGETTO 

Finanziamento concesso dal Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare per la realizzazione di interventi finalizzati al 
ripristino delle infrastrutture verdi – muretti a secco. Imputazione somme 
1° lotto di lavori e avvio procedure per affidamento diretto. 

 
IL DIRETTORE 

Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
 

 
DATI ESSENZIALI  

Provvedimento di 
Riferimento 

 

Determina APPA n. 1225 del 17/12/2021 ad oggetto: "Impegno del finanziamento 
concesso dal Ministero della Transizione Ecologica per la realizzazione di interventi 
finalizzati al ripristino delle infrastrutture verdi – muretti a secco. Trasferimento risorse 
2021” pubblicata all’Albo pretorio al N° 607/2021. 

Determina APPA n.115/2023 del 2/02/2023 avente ad oggetto: “Finanziamento concesso 
dal Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica per realizzazione di interventi 
finalizzati al ripristino delle infrastrutture verdi-muretti a secco. Nomina RUP” pubblicata 
all’Albo pretorio al N° 80/2023. 

Determina APPA n.252/2023 del 23/02/2023 avente ad oggetto: “Finanziamento 
concesso dal Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare per la 
realizzazione di interventi finalizzati al ripristino delle infrastrutture verdi – muretti a secco. 
Approvazione avviso esplorativo per acquisizione di manifestazioni di interesse”. 
pubblicata all’Albo pretorio al N° 110/2023. 

CUP. E64J21000050001 

CIG. Da definire 

 

VISTA la Legge Quadro n° 394 del 6 dicembre 1991, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P.R. del 5 giugno 1995, pubblicato sulla G.U. del 4 agosto 1995, istitutivo dell’Ente 
Parco; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 165/2001, e smi; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 36/2023 e smi;   

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 
e del Mare con Decreto 283 del 16 ottobre 2013; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003, nonché i 
Regolamenti approvati dall’Ente in attuazione dello stesso DPR; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 229 del 24 
maggio 2018, con cui è stato nominato Direttore del Parco Nazionale del Gran Sasso e 
Monti della Laga l’Ing. Alfonso Calzolaio; 

PRESO ATTO che il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica con nota n° 73860 del 
8/07/2021, acquisita al protocollo dell’Ente al n° 7184 del 8/07/2021 ha comunicato 
all’Ente Parco di “…Aver provveduto al trasferimento, con provvedimento regolarmente 
registrato dall’Ufficio Centrale di Bilancio, dell’importo assegnato pari a euro 808.000,00”; 

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Direttivo n° 59 del 18/11/2021 relativa all’Assestamento e 
prima variazione di Bilancio 2021 con la quale è stato iscritto in Bilancio il contributo 
assegnato dal Ministero della Transizione Ecologica con la citata nota n° 73860 del 
8/07/2021 per un importo di € 808.000,00 nel capitolo delle entrate 15030 e nel capitolo 
delle uscite 11090; 



Determina n. APPA / 1416 pagina 2 di 3  

VISTA la Determina APPA n. 1225 del 17/12/2021 pubblicata all’Albo pretorio al n° 607/2021 con 
la quale è stata impegnata la somma di € 808.000,00 sul capitolo n. 11090 “"realizzazione 
aree attrezzate turistiche, campeggio, aree picnic sportive e itinerari”, impegno 30187. 

VISTA la Determina APPA n. 115 del 02/02/2023 pubblicata all’Albo pretorio al N° 80/2023 con la 
quale è stato nominato RUP dell’intervento il Direttore dell’Ente Ing. Alfonso Calzolaio; 

VISTA la Determina APPA n.252 del 23/02/2023 pubblicata all’Albo pretorio al N° 110/2023 con 
la quale è stato approvato l’avviso esplorativo per acquisizione di manifestazioni di 
interesse” al fine di creare un albo di ditte da invitare per l’affidamento di lavori di ripristino 
delle infrastrutture verdi-muretti a secco; 

PRESO ATTO che a seguito dell’avviso pubblicato sono pervenute all’Ente Parco n° 51 richieste da parte 
di Ditte interessate all’esecuzione degli interventi finalizzati al ripristino delle infrastrutture 
verdi-muretti a secco; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n° 36 e specificatamente l’articolo 50 comma a) che 
prevede l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

PRESO ATTO che il CIG verrà definito prima dell’avvio delle procedure di affidamento tramite 
piattaforma informatica dell’Ente Parco; 

PRESO ATTO che l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha rilasciato, ai sensi della normativa vigente, il 
seguente CUP: E64J21000050001 per la procedura in oggetto; 

PRESO ATTO che la campagna di rilevo e censimento delle infrastrutture verdi-muretti a secco ha 
prodotto un numero cospicuo di schede che sono state catalogate per omogeneità 
territoriale;  

PRESO ATTO che la ditta S.A.U. (Sistemazioni Arredi Urbani) di Di Pasquale Francesco con 
sede legale a Isola del Gran Sasso cap 64045 prov. Teramo in Fraz. Trignano n.57 risulta 
nell’elenco delle ditte elaborato a seguito dell’avviso esplorativo; 

VISTA la relazione istruttoria dell’Ufficio Programmazione L.L.PP. e Gestione Interventi” dalla 
quale si desume il seguente quadro economico dell’intervento: 

INDICAZIONI DEI LAVORI  IMPORTI IN EURO TOTALE EURO 

Lavori Scheda SD 00 40.000,00   

Oneri per la sicurezza 2.000,00  

Lavori Scheda SD 10 
Oneri per la sicurezza 

60.000,00 
3.000,00  

Lavori Scheda SD 12 
Oneri per la sicurezza 

42.000,00 
2.000,00  

Totale Lavori  
Totale oneri per la sicurezza 

142.000,00    
7.000,00   

TOTALE   149.000,00 

SOMME A DISPOSIZIONE     

I.V.A. 22%  32.780,00   

Imprevisti 8.220,00  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   41.000,00 

TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO   190.000,00 

 

RITENUTO opportuno procedere all’affidamento del primo lotto di lavori, per un importo di                    
€ 142.000,00 oltre IVA di legge (€ 149.000,00 comprensivi di € 7.000,00 di oneri per la 
sicurezza) affidando i lavori previsti nella scheda SD.00 nel territorio di San Pietro di Isola 
del Gran Sasso, SD.10 nel territorio di Fano Adriano e SD.12 nel territorio di 
Pietracamela); 

 



Determina n. APPA / 1416 pagina 3 di 3  

 

DETERMINA 

• di approvare le premesse al presente atto; 

• di approvare il quadro economico sopra indicato; 

• di imputare sull’impegno 30187 del capitolo 11090 del Bilancio di Previsione 2023 la 
somma di € 190.000,00 a copertura dell’onere finanziario per i lavori di ripristino delle 
infrastrutture verdi-muretti a secco presenti nel territorio di San Pietro di Isola del Gran 
Sasso, di Fano Adriano e di Pietracamela; 

• di avviare le procedure di affidamento diretto dei lavori alla ditta S.A.U. di Di Pasquale 
Francesco tramite la piattaforma informatica dell’Ente Parco; 

• di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it nella 
sezione Albo Pretorio.  

DI ATTESTARE  la regolarità amministrativa della presente Determina; 

  

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

 

F.to(Luigi Lenti) 
 

……………………… 

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  
 

……………………………….. 

 

 

IL DIRETTORE  

F.to  

Avv. Elsa Olivieri 

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data del visto contabile     12/12/2023  
 

 Il Responsabile    F.to De Simone Sabrina  
 

Data N. Impegno/Accertam.to Capitolo di Bilancio Importo 

  
 

 

 


